¹ Vol. 280. és 281.

² Vol. 316–321.

³ Vol. 48. *Libro delle ricette generali fatte sotto il Gran Maestro de Heredia.*

jelséget illető iratok (vol. 5917), végül esetleg a „kevéssé fontos” iratokat tartalmazó kötetek (*Tomi di poco interesse*, vol. 6398–6399). És természetesen lehetséges, sőt valószínű, hogy az aránylag gazdag 15. századi anyag is tartalmaz olyan adatokat, amelyek a magyar történelem szempontjából — különösen a törökök elleni harkokat illetően, például az 1443–44. évi hadjáratokról — érdekesek lehetnek.

Magyar vonatkozásban a levéltár rendkívül keveset nyújt. A kutatás legmeglepőbb eredményének az mondható, hogy Magyarország bizonyult a legszegényebbek a 21 perjelség közül. 1330-ban évi 400 aranyforintban szabták meg a rendkívüli kontribúcióját, ennél kevesebbet (360 aranyat) csak a thüringiai perjel fizetett. Összehasonlításul: Francia (Île-de-France) adója 41 000 arany, Aquitaniáé 14 000 arany volt, még Portugáliáé is (4000) tízszer annyi, mint Magyarországé. Nyilvánvalóan azért, mert a magyar rendtartománynak periférikus jelentősége volt, és kevés kapcsolatot tartott a rodoszi központtal. A *Liber bullarum* sorozat minden kötetében hagyta 6–10 fóliónyi helyet a *Prioratus Ungarie*-t illető bejegyzéseknek, de ez több esetben üresen maradt, nem kis csalódást okozva a kutatónak.⁴

Oklevelek

1.

1330. nov. 2. Montpellier. *Helion de Villeneuve nagymester és a nagykáptalan a rend tarozásainak törlesztése végett tiz éven át fizetendő rendkívüli adóra kötelezi a rend tartományaib, a magyarországi perjelség adóját 400 aranyforintban állapítva meg.*

Vol. 280 (Capitoli generali, Sacra capitula generalia 1330–1344) f. 4^r–5^v.

Subsequenter vero prefatus dominus magister et generale capitulum congregatum in loco predicto habita deliberatione provida et matura super exoneratione saucine debitorum dicte religionis et super subsidio prefati domini magistri in proximo faciendo gratis et unanimiter promiserunt solvere in proximo festo Sancti Johannis baptiste anno domini MCCCXXXI quantitates pecunie subdistinctas, prout in eorundem priorum literis, ipsorum bullis pendentibus communitis, plenarie continetur:

Nos frater Elyonus de Villanova Dei gratia sacre domus hospitalis Sancti Johannis Ierusalomitani magister humilis et pauperum Christi custos, et fratres Petrus de Vngula Sancti Egidii, Guillelmus de Citriaco Francie, Oddo de Monteacuto Aluernie, Stephanus Velascii Portugalie, Leonardus de Tibertis Anglie, Artaldus de Chauanone Nuarre, Guillelmus de Malleo Aquitanie, Henricus de Mesnilis Campanie, Johannes de Riparia Urbis et Pisarum, Berengarius de Aurosio Baroli, Pontius de Monteacuto Capue, Neapolio de Tibertis Venetiatarum, Florius de Aste Lombardie, Fredericus Malespine Messane domus eiusdem priores et alii quamplures preceptores et proceres domus eiusdem in nostro generali capitulo apud Montempessulanum solenniter celebrato anno Domini MCCCXXX die XXIIII Octobris presentialiter congregato considerantes et attendentes onera⁵ gravia debitorum et necessitatem nostri conventus Rodi, quibus nostra religio opprimitur in presenti, volentes et intendentes remedium apponere debitum in premissis, nos predictus magister de voluntate, consilio et assensu et consensu priorum et aliorum fratrum et procerum predictorum et ipsius capituli, et [f. 4^v] nos dicti priores et proceres et ipsum capitulum de voluntate, assensu et consensu ipsius domini magistri, et omnes simul super hiis habito colloquio et tractatu et deliberatione matura unanimiter et concorditer pro evidenti utilitate et comodo domus nostre ad cautelam nos prescripti proceres volumus, ordinamus et promittimus, nos prenotati priores presentes

4 Vol. 318 (a. 1351), ff. 175–180; vol. 321 (a. 1381–82), ff. 188–197.

5 A szó tévedésből kétszer.

pro nobis, preceptoribus et prioratibus nostris, et pro aliis prioribus et preceptoribus absentibus, volente et consentiente prescripto domino magistro et capitulo, ipso domino magistro presenti et stipulanti dare et solvere in proximo festo Sancti Johannis baptiste anno MCCCXXXI pro subsidio et responsione presentis anni in dicto festo finiti [!] pecunie quantitates subscriptas, videlicet:

- Primo prior et preceptores prioratus Francie flor. auri XLI^m [41000]
- Item prior et preceptores prioratus Campanie flor. auri IIII^m [4000]
- Item prior et preceptores prioratus Nauarre flor. auri III^m [3000]
- Item prior et preceptores prioratus Aquitanie flor. auri XIII^m [14000]
- Item prior et preceptores prioratus Sancti Egidii et Tholose flor. auri X^m [10000]
- Item prior et preceptores prioratus Aluernie flor. auri XXIII^m [24000]
- Item prior et preceptores prioratus Portugalie flor. auri IIII^m [4000]
- ff. 5^r* Item prior et preceptores prioratus Messane flor. auri [.].⁶
- Item prior et preceptores prioratus Baroli flor. auri VIII^m III^c XLV [9345]
- Item prior et preceptores prioratus Capue flor. auri IIII^m VI^c LXXII [4672]
- Item prior et preceptores prioratum Urbis et Pisarum flor. auri III^m VII^c XL [3740]
- Item prior et preceptores prioratus Venetiarum flor. auri M VIII^c LXX [1870]
- Item prior et preceptores prioratus Lombardie flor. auri M VIII^c LXX [1870]

Et subscripti prioratus et preceptorie, quorum priores et preceptores sunt absentes, licet procuratores aliquorum ex ipsis assint nobiscum in dicto capitulo, nostrum et capituli nostri prescripti in hac parte ordinationem sequentes in eundem modum quantitates subscriptas, videlicet:

- Preceptor domus Neapolis flor. auri M VIII^c [1800]
- Item prior et preceptores prioratus Vngarie flor. auri IIII^c [400]*
- Item preceptor Sancti Stephani de Monopolo flor. auri M VIII^c LXX [1870]
- Item preceptor Sancte Trinitatis Venusii flor. auri III^m V^c [3500]
- Item preceptor Sancte Eufemie flor. auri II^c XXXIII [233] vel valorem ipsarum quantitatum in auro scilicet vel argento.

In quorum omnium fidem et testimonium presentes nostras patentes *ff. 5^v* litteras faci iussimus sigillis nostris pendentibus comunitas. Datum in Montepessulano, die II Novembris, anno incarnationis Domini M CCC XXX.

- De prioratu Alamanie: Item prior Alamanie cum Turingia flor. auri III^c LX [360]
- Item prioratus Boemie flor. II^m IIII^c [2400]
- Et preceptoria Saxonie, Marchie et Slavie flor. VI^c XL [640]
- Prioratus Dacie et Norouegie marcas argenti C.

2.

1330. nov. 2. Montpellier. *Helion de Villeneuve nagymester és a nagykáptalan tiz évre meg-határozza a rend tartományai által fizetendő évi responsio összegét, Magyarországot 400 aranyforintban állapítva meg.*

Vol. 280 (Capitoli generali, Sacra capitula generalia 1330–1344) f. 6^r–8^r.

In eundem modum prefati priores et preceptores, per eorum patentes litteras promise-runt solvere sequentibus annis responsiones subscriptas durante dicto decennio, bullatas bul-lis pendentibus eorundem in serie subsequenti:

6 A kapott fénymásolaton az összeg nem olvasható.

Nos frater Elyonus etc. et frater Petrus de Vngula Sancti Egidii, Guillelmus de Ciriaco Francie, Odo de Monteacuto Aluernie, Stephanus Velascii Portugalie, Leonardus de Tibertis Anglie, Artaldus de Chauanono Nuarre, Guillelmus de Malleo Aquitanie, Henricus de Messiniis Campanie, Johannes de Riparia Urbis et Pisarum, Berengarius de Aurosio Baroli, Pontius de Monteacuto Capue, Neapolio de Tibertis Venetiarum, Florius de Aste Lombardie, Fredericus Malespine Messane, domus eiusdem priores et alii quamplures preceptores et proceres domus eiusdem in nostro generali capitulo apud Montempessulanum solenniter celebrato anno Domini M CCC XXX die XXIII Octobris presentialiter congregati considerantes et attendentes onera gravia debitorum et necessitatem nostri conventus Rodi, quibus nostra religio opprimitur in presenti, volentes et intendentes remedium apponere debitum in premissis, nos predictus magister de voluntate, consilio, et assensu et consensu priorum et aliorum fratrum et procerum predictorum et ipsius capituli, et nos dicti priores et proceres et ipsum capitulum de voluntate, assensu et consensu ipsius domini magistri et omnes simul super hiis habito colloquio, tractatu et deliberatione matura unanimiter et concorditer pro evidentia utilitate et comodo domus nostre ad cautelam nos prescripti priores volumus, *ff. 6^v* ordinamus et promittimus, nos prenotati priores pro nobis, preceptoribus et prioratibus nostris et pro aliis prioribus et preceptoribus absentibus, volente et consentiente prescripto domino magistro et capitulo presenti et stipulanti dare et solvere ultra mare ipsi domino magistro et conventui, vel cui ipse dominus magister preceperit, responsiones eorum taxatas anno quolibet in festo Sancte Marie de mense Augusto vel ad tardius in festo Sancte Crucis de mense Septembri per decem annos incipiendo in proximo futuro festo Sancti Johannis baptiste anno domini M CCC XXXI et inantea numerandos annuatim sicut predicitur quantitates subscriptas vel valorem ipsarum in auro scilicet vel argento, videlicet: